

Slovo úvodem

A máme tu podzim v pravém slova smyslu, deštivo, nevlídno, ale snad se ještě počasí umoudří a užijeme si „babího léta“, i když meteorologové toho krásna, co se počasí týká, moc neslibují. Tak si alespoň sedněte do

teplíčka, uvařte si čaj, kávu či nalijte si něco jiného a přečtěte si, co se v Lednici během měsíce září událo nebo na co se můžete těšit.

Mgr. Jana Pánková

Otázky pro pana starostu

1. Jak pokračuje výstavba kanalizace?

Po dokončení staveb na ulicích Mikulovská a Václavkova a v Nejdku probíhají závěrečné úpravy na Cihlářské. Zde se ještě muselo počkat na výměnu zbylých vodovodních přípojek. V tuto chvíli je povrch zapraven jemným recyklátem. Po zkušenostech z předchozí výstavby nebudeme zde pokračovat celkovou opravou komunikace. Tato bude tedy řešena samostatným projektem a stavebním povolením. Teprve poté, co bude toto řešení připraveno, budeme moci přistoupit k rozhodnutí o financování tohoto dalšího investičního záměru.

Na dokončených kanalizacích je možné napojení přípojek. Pro zjednodušení administrace jsme dohodli se společností VaK Břeclav, že přihlášky k připojení na kanalizaci jsou k dispozici i na našem obecním úřadě, kde zájemci také dostanou další informace.

2. Jsou nějaké nové informace k hromadné dopravě?

Dále pokračuje příprava zapojení naší oblasti do integrovaného dopravního systému. Proběhlo připomínkování navržených spojů. S návrhy se mohou zájemci seznámit na webu nebo jsou návrhy jízdních řádů také k dispozici na našem úřadu. Druhé kolo připomínkového řízení bude uzavřeno k 15.10. Připomínky, které obdržíme 10. října, předáme zpracovateli k posouzení. S ohledem na významnost tohoto připravovaného řešení jsem požádal o poskytnutí ucelené informace o dalším postupu. Tuto informaci otiskujeme v další části zpravodaje.

3. Další otázky a připomínky jsou od čtenářky zpravodaje..

a) V Lednici již máme retardéry na příjezdu od Mikulova, dále na příjezdu od Břeclavi, zpomalovací ostrůvek je i na příjezdu od Valtic a nyní by bylo velmi potřebné umístit další retardér na příjezdu od Podivína, a to co

nejdříve, než dojde k nějakému neštěstí!! Nový průtah přes Lednici dopouští to, že ať už přijíždějící auta i motocykly od Podivína či opouštějící auta i motocykly Lednici tímto směrem jedou kolem zámeckých jízdáren i dále kolem parku již nekontrolovatelnou rychlostí!!!! Povinnou „padesátku“ i „čtyřicítku“ nedodržuje téměř nikdo a je otázkou času, kdy z jízdáren vyběhne dítě, či turisté půjdou pro svá auta na parkoviště za mostem, či půjdou turisté na ubytování do Hippoklubu či Garni-Hotelu!! Věřte, že častokrát nám tuhne v žilách krev, když takovéto řidiče pozorujeme z chodníku či z oken!!!

Na Podivínské ulici se výhledově diskutuje použití zpomalovacího ostrůvku na vjezdu do obce. U jízdáren se s podobným řešením nepočítá, ačkoliv ve stádiu projektování přeložky byla i tato možnost posuzována. Vzhledem k tehdejším připomínkám a obavám z otřesů, jak ze strany obyvatel tak památkářů, zde žádné řešení ve formě retardéru nebylo zařazeno.

b) Jako další otázku, kterou by bylo potřebné řešit, je zrušený přechod pro chodce od MY-Hotelu a od parkoviště přes silnici do parku!!! Denně to sledujeme, jak chodci (turisté) tudy přecházejí a je to celkem logické, že v těchto místech přechod byl a měl by znovu být umístěn!! Zase je to otázkou času, kdy se tam stane nějaké neštěstí. Přecházejí tu školní výlety, turisté, cyklisté i penzisté!! Je jasné, že by se návštěvníci měli řídit tím, co vidí namalováno na silnici, ale v rámci urychlení i z lenosti přecházejí právě tam!! Je však na škodu, že vloni při úpravě záhonů v těchto místech se již s přechodem pro chodce nepamatovalo, takže turisté přes ně chodí a poškozují je.

Není možné umísťovat přechody pro chodce v těsné blízkosti za sebou. Řešení s ostrůvkem má zvýšit bezpečnost přecházejících chodců. Umístění takového ostrůvku

v původním místě nebylo ani možné. Umístění přechodu bylo také voleno s ohledem na záměr realizovat přesun turistů z parkoviště do zámku směrem na náměstí. Rozšíření chodníku navazující na nově vybudovaný přechod

chceme realizovat bezprostředně poté, co nám budou příslušné pozemky převedeny do vlastnictví.

*Za odpovědi RNDr. L. Kabátovi
děkuje Mgr. J. Pánková*

Jak cestovat veřejnou dopravou od prosince 2008

Od poloviny prosince čeká obyvatelé Hodonínska, Veselska a Břeclavska změna ve veřejné dopravě. I do této oblasti se totiž rozšíří Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje (zkráceně IDS JMK).

Co lidem tato změna přinese? Na prvním místě je možné jmenovat jednotnou jízdenku. Cestující, který jede například z Ratíškovic do Brna, si totiž dnes nejdříve musí koupit jízdenku u řidiče autobusu, potom na nádraží jízdenku na vlak, a pokud v Brně nejede jen do centra, pak i jízdenku na městskou dopravu. Po zavedení IDS JMK to bude mít snadnější. Již u řidiče autobusu si koupí jedinou jízdenku, která mu bude platit jak na autobus, tak na vlak a navíc i na městskou dopravu v Brně. Když pak porovná cenu, kterou zaplatí dnes a po zavedení IDS JMK, zjistí, že od prosince zaplatí za cestu méně.

Při kupování jízdenek u řidiče se proti dnešku nic nezmění. Cestující nahlásí řidiči cílovou stanici a ten mu prodá odpovídající jízdenku. Znalý cestující pak může urychlit odbavení tak, že řidiči rovnou nahlásí na kolik zón a jakou jízdenku požaduje. Pokud s sebou nechcete nosit denně hotovost, můžete si vybrané jízdenky nakoupit předem a stejně jako v brněnské městské dopravě si je označit u řidiče v označovači při nástupu. Vaše případné čipové karty zůstávají nadále v platnosti. Lze s nimi platit u dopravce, který je vydal. Mezi cenou jízdenek placených v hotovosti a kartou není žádný rozdíl.

V IDS JMK si velmi vážíme pravidelných cestujících. Jsou pro ně připraveny výhodné předplatní jízdenky s měsíční, čtvrtletní nebo roční platností. Cestování s nimi vyjde až o čtvrtinu levněji než při použití jízdenek kupovaných každý den. Předplatní jízdenky přitom fungují trochu jinak, než jste dosud byli zvyklí. Neprodávají se pro určitý počet jízd, ale umožňují neomezený počet cest v předplaceném území (zónách) po určitou dobu. Pokud tak například obyvatel Hustopeč jezdí denně do práce do Brna, může si o víkendu bez jakéhokoliv dalšího placení dojet například za známými do Dolních Bojanovic nebo třeba do Šakvic.

Pro děti a studenty máme připraven dostatečný sortiment zlevněných předplatních jízdenek. Pro jejich zakoupení mohou využít své dosavadní žákovské průkazy. Tyto jízdenky však neprodává řidič, ale je zapotřebí si je koupit v některém předprodejním místě – např. na železniční stanici případně autobusovém nádraží nebo i na poště. Řidiči jednorázové zlevněné jízdenky pro žáky a studenty

neprodávají. Pokud Vaše děti nejezdí denně, mohou využít univerzální žákovské jízdenky zakoupené předem na železničních stanicích nebo autobusových nádražích.

IDS JMK cestujícím nepřinese jen ekonomické úspory. Velkou výhodou bude i tzv. garance návazností. Dnes například cestující z Tvrdonic u Břeclavi, kteří jeli do Valtic nebo Mikulova, neměli jistotu, zda na ně navazující spoj v případě zpoždění počká. V IDS JMK je tomu jinak. V každém jízdním řádu je přesně stanoveno, které další autobusy či vlaky na příslušný spoj navazují a tyto spoje musí po maximální možnou dobu čekat. Pokud se tak nestane, mohou být příslušní dopravci finančně postiženi.

Další záležitostí, kterou cestující ocení, je výrazné zpřehlednění vedení linek i jízdních řádů. Podle jediné mapy se snadno pozná, jakou linku máte na své cestě využít, a rovnou si můžete spočítat, kolik za cestu zaplatíte. V jízdních řádech jsou nově odděleny odjezdy v pracovní dny a o víkendech. Odpadají tak časté zmatky a nejistota, zda vyhlédnutý spoj skutečně jede či ne. Výhodou nového řešení dopravní obsluhy autobusy IDS JMK je zavedení jednotného pravidla pro víkendy – všechny obce musí mít o víkendu minimálně 3 páry spojů (sobota, neděle, státem uznané svátky), což je jistě pozitivní změna pro mnohé obce, které v současné době žádné spojení o víkendech nemají a jejich občané jsou odkázáni pouze na osobní automobil.

Velký důraz je v IDS JMK kladen na informovanost cestujících. Na webových stránkách www.idsjmk.cz lze najít všechny potřebné informace pro cestování v IDS JMK, plánky sítě, platné jízdní řády k vytištění, ceníky jízdného i tipy jak ušetřit. S předstihem si již nyní můžete zkusit vyhledat spojení platné od poloviny prosince na webové adrese: <http://idsjmk.timetable.cz>. Jízdní řády však mohou být ještě drobně upraveny.

Cestující, kteří potřebují zjistit informace o spojení, mohou využít jednotnou non-stop telefonní informační linku na čísle 5 4317 4317. Na tuto linku lze rovněž volat v případě, kdy se cestující setká s nějakým problémem v dopravě. Dispečeri společnosti KORDIS JMK, která má IDS JMK na starosti, se vždy snaží cestujícím pomoci. V případě složitějšího dotazu lze poslat email na adresu: info@kordis-jmk.cz.

Před spuštěním systému každá domácnost v nově integrované oblasti obdrží speciální informační leták s plánkem sítě, ceníkem a návodem, jak s IDS JMK cestovat.

Co se událo

Výstava textilních obrazů, tapisérií a miniatur Jiřiny Kulíškové

Dne 3. 9. 2008 se v galerii Turistického informačního centra obce Lednice uskutečnila vernisáž tapisérií a textilních obrazů a miniatur paní Jiřiny Kulíškové ze Šitbořic. Vernisáž zahájil starosta obce Lednice RNDr. Libor Kabát společně s předsedou kulturní komise Rady obce Lednice panem Janem Vodáčkem. Sama autorka těchto obrazů bývala učitelkou přírodopisu a výtvarné výchovy a už více než 30 let patří mezi uznávané autorky "textilních obrazů", tapisérií a miniatur. Od roku 1978 vystavuje na více než dvaceti přehlídkách, její rozměrnější kompozice zdobí školy, kulturní domy a radnice na jihu Moravy. Řada prací je v soukromých sbírkách nejen po celé České a Slovenské republice, ale i v Německu, Rakousku, Austrálii a Kanadě.





Tuto výstavu lze v galerii Turistického informačního centra obce Lednice zhlédnout do 30. 9. 2008.

Za kulturní komisi Ing. Marie Míšová

Zámecký park a Janohrad ožily africkými rytmy





Dne 6. 8. 2008 ožil zámecký park v Lednici africkými rytmy. Od 15.00 hod. jste mohli na nádvoří zámku Lednice zhlédnout vystoupení dvanáctičlenné africké taneční skupiny YASA z umělecké školy Bulawayo ze Zimbabwe. Program dále pokračoval od 17.00 hod. na nádvoří Janova hradu u Lednice, kde své umění předvedlo mnoho dalších umělců Dálného východu a Orientu a opekal se také



opravdový jak. Kdo tuto akci navštívil, určitě nelitoval. Je třeba poděkovat organizátorům, v jejichž režii se celá tato akce uskutečnila. Jsou jimi CK Livingstone a pan Rudolf Švaříček, kteří pro vás připravili též výstavu o tajemné Indonésii, která probíhá v Zámeckých jízdárnách.

*Za kulturní komisi
Zdeněk Loukota*

Mezinárodní hudební festival Pontes





V neděli 24. 8. 2008 od 18.00 hod. obec Lednice ve spolupráci s hotelem Mario připravila v atriu hotelu Mario koncert ze série mezinárodního hudebního festivalu Pontes 08, nad jehož již 13. ročníkem převzala záštitu paní Livie Klausová společně s ministrem kultury panem Václavem Jehličkou.

Koncert zahájil starosta obce Lednice RNDr. Libor Ka-



bát společně s místostarostou Mgr. Ladislavem Dostálem. Na tomto koncertu vystupovali umělci z Národního divadla a to Alžběta Poláčková (soprán), Claudi Arimani (flétna, Španělsko) a Virtuosi string quartet. Za velké účasti nejen místních občanů jste zde mohli zaslechnout skladby W.A.Mozarta, K. Stamice či F. Schuberta.

Za kulturní komisi Zdeněk Loukota

STŘÍBRNÍ BULDOCI

Předposlední prázdninový víkend se na škvárovém hřišti nesl ve znamení softbalu. Buldoci organizovali ve spolupráci s Lázněmi Lednice 2. ročník Lázeňského softbalového turnaje. Letos jste kromě domácích mohli vidět i týmy Luhačovic, Havířova, dalekých Košic a poskládaný, česko německý tým Satori Set.

Úvodní zápas turnaje odehráli domácí proti Luhačovicím. Buldoci o bod prohráli, ale ani žádný z ostatních

týmů nebyl schopen Luhačovice o tomto víkendu porazit.

Po prvním zápase paní ředitelka lázní slavnostním nadhosem oficiálně zahájila turnaj a zápas střídal zápas. Předposlední sobotní utkání se hrálo za deště a poslední mezi Lednicí a Havířovem se dokonce dohrávalo za umělého osvětlení, což byl pro mnohé hráče nový zážitek.

Po sobotě bylo jasné, že Luhačovice celý turnaj vyhrají a Havířov obsadí poslední příčku. Pořadí na druhém až čtvrtém místě bylo otevřené. Rozuzlení přinesl až poslední zápas domácích proti Košicím. Vzhledem k tomu, že Buldoci zvítězili 10 : 1, tak obsadili celkově 2. místo, Košice byly 3. a Satori Set 4.

Všem účastníkům se v Lednici líbilo a těší se na příští ročník. Za organizátory musím poděkovat Lázním Lednice, TJ Moravan Lednice, OÚ Lednice, panu Pavlu Čapkovi, panu Petru Šťastnému a firmě Properity s.r.o. za materiální pomoc, paní Šuldesové, Gajdové a Straškrábové za stravovací servis a manželům Málkovým za servis občerstvovací. Za všechny Buldoky pak musím poděkovat našim fanynkám a fanouškům za vynikající atmosféru, která nás dovedla až na stříbrný stupínek. *Mgr. S. Straškrába*



Funny cup - tenisový turnaj

Vážení a milí spoluobčané,
je velkou chybou, že jste v sobotu 13. 9. 2008 nenavštívili světově obsazený grandslam v Lednici na místních

kurtech. Ráno v devět hodin nastoupily smíšené debly do vyčerpávajících zápasů, které byly zakončeny vítězstvím všech zúčastněných.

Mgr. Káťa Olivová



Pozvání

Kulturní akce říjen

Zlatý box – budovací dostih chrtů

Datum: 18.10.2008

Místo konání: dostihová dráha Lednice

Organizátor: Klub chovatelů dostihových chrtů

kontakt: 606 700 313

Dýňobraní

Datum: 25.10.2008

Místo konání: My hotel

Organizátor: My hotel

kontakt: 519 340 135

Pozvánka na výstavu obrazů Bohumily Kopcové

Dovolujeme si vás pozvat na výstavu obrazů lednické občanky paní Bohumily Kopcové, která svá díla bude prezentovat v galerii Turistického informačního centra obce Lednice v době od 15.10.2008 do 30.11.2008.

Samotná autorka se výtvarné tvorbě naplno věnuje od roku 1983. Oficiálně je od roku 1988 zaregistrovaná výtvarnou komisí do Českého fondu výtvarných umělců. V té době je její tvorba součástí prodejních expozic v galeriích Díla a dalších prestižních vý-

stav pořádaných touto organizací. Souběžně také realizuje řadu autorských výstav. V poslední době svá díla prezentuje v interiérech institucí a firem.

Olej na plátně. Lyrický surrealismus. Vzájemný kontakt reality a abstrakce stírá hranice konkrétního s imaginativním a je podstatou pro díla tohoto nového pojetí. Vychází z faktu, že vždy přítomná realita ovlivněná pocity, emocemi a náladami se vznáší a prolíná v odhmotněném prostoru. Tím evokuje vlastní fantasii.

Počítačová malba. Autorka realizuje své myšlenky do hmotné podoby pomocí virtuální palety. Jde o stejný proces jako u klasické malby štětcem a barvami. Rozdíl

je v tom, že všechno probíhá "moderním štětcem" v počítači. Autorka garantuje editovanou sérii rovnocenných originálů. Ty jsou opatřeny číslem a podpisem. Velikost tisku lze dohodnout. Pro počítačovou tvorbu je tisk závěrečnou fází vzniku uměleckého díla.

Giclee print je archivní kvalitou a nejmodernější technologií málonákladového digitálního tisku. UV inkousty zajišťují světlostálost přes sto let, vysokou odolnost vůči blednutí a také vůči vodě. Pro zajímavost- výrobci olejových barev udávají garanci barev od 30-50 let.

Za kulturní komisi Jan Vodáček

Akce lázní - říjen:

Středa 8. 10. "Příroda jižní Moravy", přednáška, beseda, film (začátek v 18:30 hodin)

Středa 22. 10. "Vodní cesty na Moravě", přednáška, beseda, film (začátek v 18:30 hodin)

Čtvrtek 23. 10. Módní přehlídka "ELISHA"

AQUAaerobic

v teplém lázeňském bazénu LEDNICE

pod vedením akreditovaných cvičitelek aquagymnastiky

v úterý 16,15h a 17,00h

ve středu 17,00h a 17,40h

informace a rezervace na tel. 519 304 811



Přehled cvičení ASPV TJ Moravan Lednice - školní rok 2008/09

Tělocvična

pondělí: 20.00 h – Lady wellness
úterý: 19.00 h – Aerobic – dance, fitboly
středa: 20.00 h – Basketbal
čtvrtek: 19.00 h – Aerobic - step
20.00 h – Lady Wellness
sobota: 18.00 h (1x za měsíc)
– Aerobic /mix stylů/

připravuje se cvičení rodičů a dětí, florbal, volejbal, nohejbal, mikulášský aerobik maratón s tombolou

V Lázních Lednice probíhá Aqua aerobik

úterý: 16.15 h
17.00 h
středa: 17.00 h
17.40 h

Asociace sport pro všechny je otevřená všem zájemcům o rekreační sport.

Přijďte mezi nás!

Mgr. Dagmar Košťálová

Turistika a in-line brusle

4. října 2008 krajská ASPV opět v Lednici pořádá seminář Nordicwalking a in-line brusle. Kdo má zájem může přijít a zúčastnit se. Sraz je v 9,00hod u Penzionu Obecního úřadu v Lednici.



Co je to Nordicwalking



Je to chůze se speciálními holemi, dnes nejnovější trend v oblasti „šetrných“ pohybových aktivit, která přispívá k rozvoji svalové soustavy, srdečně-cévnímu systému a hlavně pohybovému aparátu – šetří klouby. Její provádění v přírodě působí také pozitivně

na snižování stresových faktorů.

Mgr. Dagmar Košťálová

Koulení kola z Lednice do Brna

V sobotu 4.10.2008 se uskuteční pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje Ing. Stanislava Juránka a starosty obce Lednice RNDr. Libora Kabáta již 3. ročník recesistického závodu „Koulení kola z Lednice do Brna“. Sraz účastníků závodu bude na Zámeckém náměstí v Lednici v 8:00 hod. a samotný start proběhne

v 9:00 hod. Letošního ročníku se zúčastní 33 tříčlených družstev, včetně lednického týmu „Ledničtí draci“ ve složení Jaromír Jelínek, Michal a Petr Šťastní.

Přijďte proto i vy svou účastí podpořit všechny závodníky, na které čeká nelehká, bezmála 68 km dlouhá trasa.

Za kulturní komisi Jan Vodáček



Koulení kola - vzpomínky na loňský ročník




Koulení kola

z Lednice do Brna

**TRASA: Lednice • Pavlov • Strachotín
• Pouzdřany • Vranovice • Židlochovice
• Rajhradice • Brno**



**jedinečný závod
rekonstrukce běhu legendárního
koláře Jiřího Birka**

Tříčlenná družstva koulí dřevěné kolo od žebříňáku malebnou
krajinou pod Pálavou po cyklostezce z Lednice do Brna.

4.10.2008

Start v 9:00 na náměstí v Lednici
Cíl > Stará radnice v Brně

*Podle staré brněnské pověsti se roku 1636 vsadil zručný kolář Jiří Birk
v kenta nad děbánek dobrého vína, že za svítání porazí stroni, vyrobí z něj kolo a dokulí
jej z Lednice k městským branám Brna dřív, než slunce za jeho hradby zapadne.
Pojďte s námi i vy oživit tuto starou legendu!*

Vemte si třeba bicykl a můžete spojit příjemný
výlet s pěknou podívanou.

Závod se koná pod záštitou krajského hejtmána Stanislava
Juránka, i lednického starosty Libora Kabáta.

Kudrna, Bašty 2, 663 14 Brno • www.kudrna.cz

**Přijďte
podpořit
33 závodních
týmů**

TO SVĚT 370 LET NEVIDĚT!

PARTNEŘI:



balon.cz
VYHLÍDKOVÉ LETY



Další informace – zajímavosti

Po prázdninách kluci, holky, spěchejte do naší školky.

*Školička jak kytička,
slyšet je z ní písnička.*

Nástup do mateřské školy je pro každé dítě jistě významným životním momentem. A nejen pro dítě, ale také pro jeho rodiče. Náhle se musí změnit celý rytmus rodiny a není to zrovna jednoduché období.

V letošním školním roce máme 52 dětí, které jsou umístěny ve třídě SLUNÍČEK a KUŘÁTEK. Musela jsem žádat zřizovatele, obec Lednici, o povolení navýšení počtu dětí (zákon nám stanoví pouze 48 dětí na dvě třídy).

Děti do MŠ jsou přijímány na základě stanovených kritérií, přednost mají děti 5 – 6 leté a děti na celodenní pobyt. Několik let jsme čekali na vyšší počty a nyní, když je to tady, nemáme je kam dát. Je to však celorepublikový problém, protože začaly rodit silné populační ročníky, tzv. „Husákovy děti“.

Jistě si přejeme, aby se tato situace řešila a do budoucna se prostory v MŠ rozšířily na tři třídy a všechny žádosti o umístění byly kladně uspokojeny. Když už se zmiňuji o prostorách - máme slíbenou rekonstrukci budov, které jsou již opravdu „vybydlené“ - za těch třicet let, co stojí bez větších oprav a investic. Chci zajistit i větší bezpečnost dětí při pobytu na školní zahradě, a to oplocením objektu. Dnešní děti vychováváme volněji než dříve a nechci, aby se opakovaly útky dětí (to se nám stává).

Mám ráda svou práci, setkání s mladými, spokojenými a přitom i náročnými rodiči. Spolupráce s nimi si velice cením.

Závěrem chci poděkovat všem sponzorům, kteří myslí na naše nejmenší a peněžním či věcným darem jim zpřijemňují pobyt v našem zařízení.

*Božena Baroňová,
ředitelka MŠ*

Školení o separování odpadu

15. září 2008 přijeli do naší školy dva mladí muži z Prahy. Všechny třídy (1. – 9.) seznámili s tím, jak se správně separuje odpad. Bylo to velmi poučné, zábavné a hlavně názorné. Ukázali nám produkty, které se vyrábí z tohoto roztríděného a upraveného materiálu. I když jsme už něco z této problematiky znali, opět jsme se utvrdili v tom, že třídit odpad má smysl. Jen

bych napsala ještě pár slov rodičům – děti prozradily, kdo doma odpad třídí a kdo se zatím nepřidal. Zkuste dát na vlastní potomky a šetřete životní prostředí pro další generace.

*Za komisi enviromentální výchovy
Mgr. Dagmar Košťálová*



Další informace v příštím čísle...

WWW.FIREBRNO.CZ/VASE-CESTY-K-BEZPECI

Ministerstvo vnitra, odbor správných činností, červen 2008

Onyx Trade s.r.o. Lednice



Dalším restauračním zařízením, které rozšířilo letos své služby je Onyx. Pan a paní Nekulovi mi v příjemném prostředí jejich nově otevřené kavárny odpovídali na otázky.

1. Onyx je polodrahokam, odrůda chalcedonu – proč zrovna tento název a kdo jej vymyslel?

Vymyslel jej zakladatel firmy a současný spolumajitel, pan Jaroslav Škorpa, už někdy v roce 1989, snad proto, aby i náš podnik byl zajímavý jako ten kámen.

2. Jaké aktivity a provozy má firma Onyx?

Firma Onyx je rodinný podnik a jako takový neposkytuje jen gastronomické služby, ale část podniku se zabývá zahradnickými a sadovými úpravami, stavební činností, část turistickým ruchem - nabízí gastronomické, ubytovací a další služby pro turisty. Máme celkem tři provozy:



Penzion na Nejdecké ulici. Ten má kapacitu 72 lůžek, v restauraci je 50 míst a do sklepa se vejde 60 hostů. Kromě 2 – 3 měsíců, kdy tyto prostory slouží individuální turistice, zde organizujeme firemní oslavy, svatby, pořádáme různé programy.... Ve sklepe nabízíme sudová i lahvová vína z našeho regionu. Je zde možnost grilování selat. V letních měsících organizujeme každý pátek posezení u cimbalu, právě s opékáním prasátek, a to nejen pro ubytované hosty, ale i pro místní obyvatele.

Restaurace u parkoviště je také vhodná pro pořádání svateb, oslav, pro individuální turismus. Prostory jsou po rekonstrukci, tímto chceme pozvat k posezení i v zimních měsících do upraveného interiéru k novému

krbu. Celková kapacita je 60 míst uvnitř, na venkovní terase je 50 -60 míst a do každého ze dvou klimatizovaných salónků se může posadit 50 hostů.

Nově jsme zřídili **kavárnu** z bývalé prodejny Sklo-porcelán, poklesl totiž zájem o nabízené zboží, tak jsme využili našich gastronomických zkušeností a v kavárně nabízíme kromě dobrých káv, míchané nápoje, palačinky, ale taky speciality na lávovém grilu. Ka-

várna má vnitřní kapacitu 45 míst a dalších 50 je na venkovní terase.

3. Kolik máte ve vašich gastronomických provozovnách zaměstnanců?

Přes léto asi 30, mimo sezónu 10 – 12.



4. Jak byste hodnotili letošní sezónu?

Dobře, v Lednici byl patrný nárůst turistů, a to se samozřejmě projevilo i v návštěvnosti našich zařízení. Kavárnu jsme otevřeli až v druhé polovině letní sezóny, ale i přesto to bylo užitečné k nasbírání zkušeností a příští rok můžeme tyto zkušenosti využít ke zlepšení služeb a k rozšíření nabídky sortimentu.

5. Budete v blízké době pořádat nějaké gastroakce?





Ano, na přelomu října a listopadu (přesně 30.10. – 2.11.20008) pořádáme zvěřinové speciality a od 13. do 16. listopadu Svatomartinské hody.



6. Více informací na www.onyx.made.cz.

Manželům Nekulovým
za rozhovor děkuje J. Pánková

Z historie lednických hasičů – III. část

Rok 1946

Dne 4. ledna 1946 svolána II. valná hromada, na které zhodnocená úspěšná činnost prvních činovníků. Na této valné hromadě resignuje na funkci starosty br. Rubecký a v nových volbách jsou zvoleni tito funkcionáři:

Jakub Čapka, starostou
Frant. Holub, místostarostou
Prčík Petr, velitelem
Zajíček František, jednatelem
Hrabě Václav, pokladníkem
Rubecký Frant., vzdělavatelem
Ferber Čeněk, zbrojmistrem

Tito nově zvolení činovníci přislíbili, že se budou ze všech sil snažiti, aby v započaté činnosti bylo i nadále pokračováno. Mimo to také byl založen samaritánský odbor do kterého se přihlásilo 7 sester.

Byli to: Hloupá Božena, Střítecká Věra, Peková Božena, Blažková Květa, Konvičná Lidka, Hromková Aurelie a Ferbarová Olga.

Všechny zúčastnily se samaritánského kursu ve Valticích, který s úspěchem zakončily závěrečnou zkouškou. Tak bylo postaráno i o samaritánskou činnost. Jinak v roce 1946 nebylo nic zvláštního co by stálo za zmínku. Celý rok minul celkem klidně v pilném shonu a práci na utváření nového života v našem pohraničí.

Rok 1947

Tento rok v čele sboru stáli tito bratři:

Frant. Holub st., starostou
Konečný Josef, místostarosta
Prčík Petr později Kelča Ludvík, velitel

Bobek Josef, zástupce velitele
Denemark Václav, jednatel a vzdělavatel
Hrabě Václav, pokladník
Hrnčíř Josef, zbrojmistr
Holkovič Štěpán a Ferbar Josef, strojmistři
Peková Božena, vedoucí žen.

Po tuhé zimě v roce 1947 nastalo v jarních měsících rychlé tání a s ním i náhlý odchod ledu. Byly ohroženy mosty: podivínský, v zahradě u turbíny, a podivínský u zámku. Ledy, které dosahovaly síly až 80 cm přes veškeré úsilí všech bratří, kteří pracovali ve dne i v noci, mnozí až 24 hodin, se začaly hromadit a tak bylo rozhodnuto zavolat na pomoc pohotovostní čety vojska z Brna. Za jejich pomoci, když bylo provedeno odstřelování ledu, byly všechny mosty po nadlidském úsilí zachráněny nepoškozeny. Zvláštní zmínku zaslouží obětavost brá Jos. Dudy, Jana Dudy, Ludvíka Kelču, Frant. Peka, Petra Prčíka, Frant. Holuba, Václava Denemarka a jiných. Při záchranných pracích se rovněž úspěšnou projevila spolupráce se Svazem brannosti, jehož členové obětavě pomáhali hasičům.

Třeba vyzdvihnouti práci jejich velitele Jos. Bobka a členů Jana Ševčíka a Jana Konvičného. Po náhlém odchodu ledu nastává uklidnění v počasí a uklidnění i ve sboru.

Když tu v letních měsících přijíždí do Lednice auto filmařů z Prahy za účelem natáčení některých scén pro chystaný film „Krakatit“. Celkem nevýznamná věc, ale pro náš sbor se při tom objevila práce – dostali jsme úkol: Vytvořit umělý déšť. Jistě si někdo nezasvěcený do stavu a množství naší výzbroje řekl nebo řekne „To je toho“, ale pro nás to bylo.

Stříkačka po německém sboru měla svoje vrtochy, a tak se stalo, že když bylo potřeba déšť, trucovala a nešla, a když mělo být po dešti, tak jakoby si řekla „A právě ne“, tak se rozběhla na plné obrátky. Ale přes všechny potíže a humorné příhody se náš sbor i tohoto úkolu zhostil úspěšně.

A tak v pilné práci nadešel den 24. června 1947. Toho dne dostala jižní Morava vzácnou návštěvu. Pan prezident Budovatel Dr. Edvard Beneš se svojí chotí navštívil Mikulov, Valtice, Břeclav, Hodonín a další městečka jižní Moravy a Slovákka. Ledniční občané při této příležitosti jmenovali pana presidenta čestným občanem městečka Lednice a dekret malovaný akademickým malířem profesorem Rud. Gajdošem z Lednice, byl panu presidentu

předán v Mikulově. Náš sbor zúčastnil se uvítání pana presidenta ve Valticích, kde jeho auto projelo krokem za nezapomenutelného nadšení, dojetí a projevu lásky. Byli to nezapomenutelné chvíle, kdy národ vítal svého milého syna, svého presidenta.

Jiných zvláštních událostí v tomto roce již nebylo a tak tento rok minul celkem klidně.

(V příštím pokračování se podíváme do roku 1948. Dozvíme se, proč chtěli hasiči ukončit činnost, na co byla uspořádána veřejná sbírka, k čemu sloužila do-
dávka vína, či jak se promítly „Únorové“ události do činnosti hasičského sboru.)

Zdeněk Pavlů



VODO – TOPO - SANITA

Komenského, 691 41 Břeclav – Poštorná

Tel.: 608 723 188,

e-mail: roman.jirotka@quick.cz

Nový velkoobchod a maloobchod nabízí
vodoinstallační materiál, odpadní trubky
KG, HT, PVC, trubky na rozvod vody,
sanitární keramiku, kompletní koupelnové
vybavení, vany, sprchy, sprchové boxy,
vodovodní baterie včetně servisu až
do domu, koupelnový nábytek.

**Otevřeno Po - Pá od 7:00 do 16:30 hodin a v sobotu
od 8:00 do 12:00 hodin.**

Půjčky 6000 – 20000

pro všechny zaměstnance, důchodce,
podnikatele (i s 0 na daň př.) a ženy na MD.

Bez ručitele, bez poplatku, rychle a levně

Tel.: 775 699 334

www.prijemne-penize.cz

Půjčky 3 – 50000,-- Kč

do 48 hodin bez ručitele a zástavy majetku

tel.: 606 128 894

KINO LEDNICE

Zámecké náměstí 70, 691 44 Lednice

Tel.: 775 155 755; e-mail: kino@lednice.cz, www.lednice.cz/kino

ŘÍJEN 2008

1. 10. 2008	BATHORY	Vstupné 49,-
	Drama ČR, 140 minut	
17:30 A 20:00	Vzkříšení čachtické legendy.	Přístupný od 12 let
8. 10. 2008	VALL - I	Vstupné 49,-
	Animovaný rodinný film USA, český dabing, 103 minut	
17:00 A 19:00	Od tvůrců filmu Hledá se Nemo a Ratatouille.	Mládeži přístupný
15. 10. 2008	HANCOCK	Vstupné 49,-
	Akční komedie USA, český dabing, 92 minut	
18:00 A 20:00	EXISTUJÍ HRDINOVÉ..EXISTUJÍ SUPERHRDINOVÉ.. A PAK JE TU... HANCOCK	Přístupný od 12 let
22. 10. 2008	ROLING STONES	Vstupné 49,-
	Hudební dokument, titulky, 108 minut	
17:30 A 20:00	Sex, drogy a rock'n'roll	Přístupný od 12 let
29. 10. 2008	ZOHAN: KRYCÍ JMÉNO KADEŘNÍK	Vstupné 49,-
	Akční komedie USA, titulky, 113 minut	
18:00 A 20:00	Nezahrávejte si se svým kadeřníkem.	Mládeži přístupný

Změna programu vyhrazena